Si igitur nil ibi ageret sacerdotis officium, nec diceret Dominus : *Soluite eum uos* nec totiens ad sacerdotes mitteret quos curabat, praesertim cum dixerit : *Quodcumque solueritis super terram erit solutum et in caelis*¹. Praetereo inter confitendum saluberrima monita sacerdotum, et quod nonnulla peccata quae leuia forte putantur, quam sint metuenda et deflenda monstrantur. In huius rei figura in ueteri Testamento sacerdotibus leprarum notitia et iudicium reseruatur¹.

Absit igitur a paenitente, si uere paenitens est, confusio adducens peccatum ; assit uero illa quae adducit gloriam ; nam est, ut ait Scriptura, *confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam*^k ; haec assit, absit uero illa, id est assit in confessione confusio gloriam adductura, absit autem a confessione confusio adducens peccatum, celatura commissum. *Non me absorbeat, inquit, profundum neque super me urgeat puteus os suum*¹. Peccator cum

un mort, j'ai sorti Lazare du tombeau, le voilà qui s'avance, vivant mais ligoté. Tout homme est ligoté par les liens de ses fautes, et d'autant plus étroitement qu'il a péché plus fréquemment. ' Déliez-le ' donc, ' vous, maintenant, et laissez-le aller '. A quoi bon avoir recouvré la vie si ses pieds et ses mains enchaînés l'empêchent de partir ? Déliez-le donc : c'est votre office de détacher les pécheurs que moi j'ai ressuscités et arrachés à la mort de l'âme en réveillant en eux l'esprit de componction. J'aurais pu tout faire par moi tout seul, mais je veux vous avoir pour auxiliaires en cette besogne. Qui aura rejeté en ce point votre office aura donc été inutilement bénéficiaire du mien ! »

Si le ministère du prêtre n'avait là rien d'indispensable, le Seigneur ne dirait pas : « Déliez-le vous-mêmes » ; il n'aurait pas si fréquemment adressé aux prêtres ceux qu'il guérissait, surtout après avoir dit : « Tout ce que vous aurez délié sur terre sera délié aussi dans les cieux¹. » Je passe sous silence les salutaires avis reçus du prêtre à l'occasion de la confession, et le fait qu'il peut montrer à quel point sont à redouter et à pleurer certains péchés que l'on croyait peut-être légers ; cela est préfiguré dans l'Ancien Testament : le diagnostic et la reconnaissance de la lèpre étaient réservés aux prêtres¹.

Que le pénitent donc, s'il est vraiment pénitent, bannisse de son cœur la confusion qui est source de péché, mais qu'il admette celle qui est source de gloire. Car il y a, selon l'Écriture, « une confusion source de péché, et une confusion source de gloire^k ». Qu'il se laisse envahir par celle-ci, mais qu'il chasse celle-là, c'est-à-dire : que se manifeste dans l'aveu la confusion qui procure la gloire, mais qu'en soit bannie celle qui, poussant à cacher une faute, en ajouterait une autre. « Que l'abîme ne m'engloutisse pas », dit le psalmiste, « et que le puits ne referme pas sur moi sa bouche¹. » Le pécheur parvenu au fond

160 quanto ea : quantoque Y || 165 totum per me Y || 169 nec Y : ne T

i. Matth. 16, 19. j. Cf. Lévi. 13, 14. h. Sir. 4, 25. l. Ps. 68, 16.

uenerit in profundum malorum contemnit et in puteum desperationis demersus, dum putei os desuper urgetur et clauditur, ne per confessionem exeat ore clauso exitus denegatur. Non ergo confusio a confessione os urgeat, 190 sed recolat scriptum : *Veniens usque ad Babylonem, ibi liberaberis* ^m. Quia enim Babylon confusio interpretatur¹, cum ad confusionem confessionis ueneris, ibi proculdubio liberaberis. Liberaberis ab illa confusione quam tibi peccata tua in die iudicii coram Christo iudice 195 et tot sanctis eius facerent si inconfessus (56 v) moreris.

Recole scriptum : *Qui absconderit scelera sua non dirigitur ; qui autem confessus fuerit et reliquerit ea misericordiam consequetur* ⁿ. Iob ipse in oculis aduersarii Domini uoce laudatus glorianter dicit : *Si celauit quasi* 200 *homo peccatum meum* ^o. Quod in illo tantae excellentiae uiro mirabile fuit, sua uidelicet nescientibus peccata retegere, cum posset si uellet omnibus occultare. Sunt enim nonnulli in honoris culmine positi uel sanctitatis opinione laudati, qui confessionem suam eo amplius 205 tegunt atque dissimulant quo maiores uel meliores ceteris aestimantur ; uiliscere metuunt si quales sunt, tales exterius innotescant.

Huius iudicii quod nunc est et in conspectu sacerdotis iudicis uentilatur, utilitatem nouerat qui dicebat : *Dixi :* 210 *Confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei* ^p. Vbi notandum quia ait, non : *Confessus sum et tu remisisti ; sed : Dixi : Confitebor et tu remisisti*, innuens nobis nosque certificans

191 Babylon om. Y || 193 liberaberis (bis) : liberaris (bis) Y || 212 non alt Y

m. Mich. 4, 10. n. Prov. 28, 13. o. Job 31, 33. p. Ps. 31, 5.

1. Cette interprétation de Babylone = Confusion a déjà été utilisée

de l'abîme du mal n'en a cure, mais plongé dans le puits du désespoir, lorsque la bouche du puits se rétrécira et se fermera au-dessus de sa tête, toute échappée lui sera interdite : cette bouche close du puits signifie l'impossibilité d'en réchapper par l'aveu en confession. Que la honte de l'aveu ne lui bâillonne donc pas la bouche ; qu'il se rappelle ce texte : « Viens jusqu'à Babylone, là tu seras délivré ^m ! » Babylone veut dire confusion¹. Donc si tu vas jusqu'à la confusion de l'aveu, tu seras certainement délivré. Tu seras délivré de la confusion que tu ressentirais à cause de tes péchés lors du Jugement devant le Christ juge et devant tant de saints si tu mourais sans confession.

Rappelle-toi : « Celui qui cache ses fautes n'atteindra pas le but ; mais celui qui les avoue et cesse de les commettre obtiendra miséricorde ⁿ. » Job lui-même, félicité par le Seigneur en présence de l'adversaire, dit fièrement : « Je n'ai pas, comme les autres hommes, déguisé mes péchés ^o. » Chez un homme d'une si grande sainteté cela est admirable : découvrir ses fautes à ceux qui les ignoraient, alors qu'il aurait pu les cacher à tous s'il avait voulu. Il y en a qui, placés au faite des honneurs ou renommés pour leur sainteté, enveloppent et embrouillent d'autant plus leurs aveux qu'ils passent pour plus grands ou meilleurs aux yeux des autres ; ils craignent qu'on les méprise si l'on apprend extérieurement ce qu'ils valent en réalité.

Quels sont les effets de ce jugement qui a lieu dès maintenant et que l'on mène en présence d'un prêtre qui en est le juge ? Il les connaissait bien, celui qui disait : « J'ai dit : Je confesserai mes fautes au Seigneur ; et toi tu as pardonné l'impiété de mon péché ^p. » Il est à remarquer qu'il ne dit pas : « J'ai confessé et tu as pardonné », mais bien : « J'ai dit : Je confesserai ; et toi tu as pardonné. » Il nous suggère par là et nous rend certains que nos fautes

Sermon 14. On la retrouve aussi, appliquée comme ici à la confession, dans P. ABÉLARD, *Sermo in Ramis Palmarum*, édit. V. Cousin, t. I, p. 416-417.

quod ex eo nostra nobis sunt commissa dimissa, quo in
 215 corde nos ea confessuros ueridica sanctione proponimus.
 Et si ante confessionem pro sola eius deliberatione nostra
 nobis iniquitas qualiscumque et quantacumque dimittitur
 ab illo qui *multus est ad ignoscendum* ^q et *praestabilis*
 220 *super malitiam* ^r, quid sperare debet humilitas et ueritas
 confitentis? Speret omnimodam ueniam si ad arbitrium
 iudicis dignos paenitentiae fecerit fructus. Magni est
 apud Deum meriti humilitas confessionis et uoluntarius
 rubor ipse confusionis, quem qui sibi fecerit, *hunc Filius*
hominis non erubescet ^s, id est erubescere non faciet cum
 225 uenerit in maiestate sua, nec audiet: *Haec fecisti et*
tacui ^t. Oboediatur igitur ecclesiasticae regulae quoniam
melior est oboedientia quam uictimae ^u et *ne transgrediaris*
terminos quos fixerunt patres nostri ^v, apostoli uidelicet
 et apostolici uiri. Quoniam igitur haec ita se habent,
 230 dicat Veritas, dicat: *Nunc iudicium est mundi* ^w.

Est item et aliud nunc iudicium mundi, capitulum
 scilicet monachorum aut etiam clericorum, eorum dum-
 taxat qui, quoniam regulariter uiuunt, canonici nomi-
 nantur. Nam ceteros, quos saeculares appellant, nec
 235 clericos quidem dixerim, quippe *ubi nullus ordo est* ^x,
 et mentiri Deo per tonsuram noscuntur ¹. Quorum si
 uestes consideres, phaleratos si equos, ut omittam cetera,
 milites potius quam clericos dicas. His omissis, ad capi-
 240 tulum fratrum < et clericorum > regularium reuertamur,
 ubi crux ideo pingitur ut locus esse iudicii demonstratur.